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Úvod

Premiér Spojeného království David Cameron (2013) řekl: „Více stejného

vyprodukuje pouze více stejného: méně konkurenceschopnosti, méně růstu, méně

pracovních míst.“ Z tohoto výroku plyne důležitost konkurenceschopnosti, bez které by

nebylo soupeření, možného vývoje a snižoval by se počet pracovních míst, což by mělo

velmi nepříznivý vliv na lidstvo. Důvodem této bakalářské práce je poukázat na

schopnost soupeření a její důležitost pro podnikání společnosti.

Cílem práce je zhodnocení podniku Doosan Bobcat Manufacturing s.r.o. a jeho

konkurenceschopnosti, na základě implementace moderních metod analyzování,

teoreticky definovaných a následně prakticky využitých. Prozkoumat jeho vnitřní

a vnější prostředí a určit z nich plynoucí nedostatky, v podobě slabých stránek a hrozeb,

a na druhé straně rezervy, v podobě silných stránek a příležitostí. K tomuto zhodnocení

je dílčím cílem podání co nejvhodnějších návrhů opatření na udržení a posílení

konkurenceschopnosti společnosti Doosan Bobcat manufacturing s.r.o.

Práce se skládá ze šesti kapitol. V prvé řadě bude představen podnik DBM. Bude

uvedena jeho stručná historie, jeho cíle, produkty a dále bude přesněji definován trh, na

který se tato práce zaměřuje.

Aby bylo možné provést analýzu konkurenceschopnosti, je nutné nejprve ujasnit

základní pojmy, bez kterých se práce neobejde. V druhé kapitole, pojmenované

Konkurenceschopnost, bude definováno a popsáno konkurenční prostředí a pojem

konkurence. Dále bude krátce formulována konkurenční výhoda a pojem nejdůležitější,

a to konkurenceschopnost. Na závěr bude uvedena podkapitola Situační analýzy, ve

které budou krátce popsány dílčí metody pro analyzování konkurenceschopnosti

společnosti.

Třetí kapitolou započnou samotné analýzy, první věnována externímu prostředí.

V této části bude nutné se zaměřit na makroprostředí a mezoprostředí podniku, při čemž

bude využito analýzy PEST a Porterova modelu pěti konkurenčních sil, pro definování

příležitostí a hrozeb působících na podnik.

Čtvrtá kapitola bude zaměřena již na samotný podnik Doosan Bobcat

Manufacturing s.r.o. a jeho vnitřní prostředí, ze kterého budou vyvozeny silné a slabé

stránky podniku, bez kterých se neobejde následující kapitola o SWOT analýze, kde

dojde k sumarizování bodů z předchozích kapitol, tedy silných a slabých stránek,

příležitostí a hrozeb.
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Poslední kapitolou budou podány návrhy na udržení a posílení

konkurenceschopnosti podniku, jejich přibližná hodnota posouzení vhodnosti. Tím bude

dosažen poslední z cílů práce.

Na závěr pak bude shrnuto, k čemu se v této práci došlo a bude zhodnocena

konkurenceschopnost daného podniku.
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1 Doosan Bobcat Manufacturing s.r.o.

1.1 Představení společnosti

Americká společnost Bobcat byla založena roku 1947 pod názvem Melroe

Manufacturing Company v Severní Dakotě. Svojí výrobu započala až v roce 1958

stavbou prvního smykem řízeného nakladače na světě  Bobcat M400. Za dobu svého

působení vystřídala dva vlastníky  v roce 1995 byla součástí společnosti Ingersoll

Rand, která jí v červenci 2007 prodala korejskému podniku Doosan Infracore již pod

názvem Bobcat Company. Tímto krokem se Doosan Infracore dostal mezi sedm

největších světových výrobců stavebních strojů. V současné době je akciová společnost

Bobcat Company rozmístěna po USA, jižní Asii a Evropě (viz příloha A), včetně České

republiky, kde byl vybudován jeden z osmi výrobních závodů podniku  Doosan

Bobcat Manufacturing s.r.o. (Bobcat.cz, [online])

Společnost s ručením omezeným Doosan Bobcat Manufacturing s.r.o., dále

jen DBM, byla zapsána do obchodního rejstříku České republiky 7. listopadu 2001 se

základním kapitálem 145.000.000 Kč, IČ 26489201, sídlem U Kodetky 1810, Dobříš,

PSČ 263 12. V této době DBM vystupovala pod názvem IRCR Manufacturing s.r.o.,

přičemž změna jména byla do OR zaznamenána v roce 2008. (Výpis z OR, 2013,

[online]) Výrobní závod na Dobříši, uveden do provozu roku 2007, v současné době

zaměstnává kolem 500 pracovníků a řadí se mezi největší světové výrobce stavebních

strojů. Vyrábějí se zde převážně kompaktní bagry a nakladače a specializuje se na

výrobu strojů přizpůsobených potřebám zákazníků evropského, středovýchodního

a afrického trhu (tzv. EMEA). Pro tento trh DBM produkuje přes 80 % výrobků.

Zbylých 20 % se dováží, převážně ze Spojených států amerických. (Doosan Bobcat,

2008, [online])

Obrázek 1: Logo podniku Doosan Bobcat Manufacturing s.r.o.

Zdroj: Doosan Bobcat, 2008, [online]

Obchodní a servisní zázemí společnosti zajišťuje akciová společnost Bobcat

CZ, a.s. zapsána do obchodního rejstříku 21. listopadu 2000. Podnik je výhradním

a autorizovaným dovozcem produktů značek Bobcat a Doosan. Z České republiky
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zajišťuje tato společnost (prostřednictvím rozmístěných středisek po celé Evropě

a okolo 45 kvalifikovaných servisních techniků) prodej, servis, pronájem a dodávky pro

více než 1 900 zákazníků. Pro podnik DBM je Bobcat CZ, a.s. jedním z hlavních

dealerů výrobků.

Hlavní vizí celé společnosti Bobcat je spokojenost zákazníků. Proto je nutné,

průběžně zkvalitňovat podnikové služby tak, aby co nejvíce uspokojovaly zákazníkovo

potřeby. (Bobcat.cz, [online])

1.2 Poslání a cíle společnosti

Posláním společnosti DBM je v první řadě důraz na kvalitu vyrobených strojů

a spokojenost zákazníků. V oblasti lidských zdrojů se zaměřuje především na

bezpečnost práce, ochranu zdraví, vzdělávání zaměstnanců a zlepšování pracovních

podmínek uvnitř podniku.

Organizace DBM si stanovila několik cílů, kterých chce dosáhnout. Jedním

z nich je zlepšování materiálových toků nakupovaných komponentů a včasné dodání

hotových strojů zákazníkům. Společnost totiž nelpí pouze na kvalitě, ale také na

včasném a žádaném dodání svým spotřebitelům a tím si též udržovat jejich loajalitu.

Dalším cílem je neustálé zlepšování kvality výrobků a soustředění se primárně na

kvalitu nové generace smykem řízených nakladačů a bagrů. DBM se svojí kvalitou

pyšní a své postavení na trhu si chce, jejím zlepšováním a rozvíjením u nových řad

udržet. Podnik má taktéž za cíl snížit výrobní náklady svých strojů s důrazem na

lokalizaci strojových komponentů. Dále se snaží o zvyšování provozní efektivity, jejímž

klíčem k úspěchu je implementace linek, změna layoutu a balancování montážních

linek. Dalším krokem má být soustředěnost na budoucí projekty či implementace

Doosan Creda, které udává slušné a etické chování uvnitř podniku. A v neposlední řadě

společnost usiluje o zvyšování znalosti a využití nástrojů Lean Six Sigma
1
v organizaci.

Nástroje Lean Six Sigma mají do společnosti vnést stabilitu a zdokonalení veškerých

jejích důležitých oblastí, jako je bezpečnost, kvalita, dodávky, náklady a také zásoby.

(Výpis z OR, 2013, [online])

1
Lean Six Sigma značí způsob řízení výroby. Lean, neboli „štíhlá výroba“ je založená na

principu co největšího uspokojení zákazníků, přičemž se vyrábí pouze to, co potřebují. Výroba probíhá za

minimálních nákladů v co nejkratším čase, aniž by byla snížena kvalita výrobku. Six sigma udává

odchylku defektů, kdy by mělo dojít pouze k 34 vadným výrobkům z milionu, aby byl proces výroby

efektivní, rychlý, přesný a kvalitní. Podnik chce tímto eliminovat ztráty, nalézt a odstranit chyby a jejich

příčiny. (Karmazín, 2014)
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1.3 Produkty

Výrobní závod DBM na Dobříši se specializuje na výrobu smykem řízených

nakladačů a minibagrů do 3 tun v několika výrobních řadách. Své řady produktů

zdokonaluje a upravuje podle potřeb zákazníků, snaží se být velmi flexibilní. Výroba


[…]


až za půl roku, je průměrná doba obratu pohledávek zkreslená.

V porovnání s konkurenčními podniky a rokem 2011 představuje slabou stránku

nízká výnosnost podniku. Avšak tato data jsou taktéž nepřesná z důvodu nedostatku

informací, celoevropské šíři a širšího portfolia konkurentů. Z těchto důvodů by měla být

výnosnost porovnána pouze v časové řadě. Na základě grafů v kapitole 4.5.2 je možné

vidět v každé ze čtyř rentabilit výrazný pokles z roku 2011 na 2012. Významný podíl na

tom mají náklady vynaložené k provozu podniku a výrobě strojů. Pro navýšení

výnosnosti je nutné snížit podnikové náklady a dosáhnout tak štíhlé výroby, která se

stává jedním z dílčích cílů společnosti. Možné řešení tvoří zaměstnání pracovníka do

pozice „lean promotion officer“ pro zajištění štíhlosti ve všech oblastech výroby,

procesu neustálého zlepšování, organizace projektů a motivování a trénink

zaměstnanců. Takový pracovník bude pro firmu velmi důležitý a ponese s sebou

náklady zhruba 56.280 Kč měsíčně (ročně 675.360 Kč).

V růstu okamžité likvidity na doporučovanou úroveň je třeba zlepšení finanční

kázně odběratelů, aby byl podnik snadněji schopen splácet své závazky. Tuto kázeň

může podnik navyšovat dobrými vztahy s odběrateli, či nabídnutím určitých výhod.

Pro shrnutí návrhů slouží následující tabulka č. 8. Některé z návrhů vyžadují

každoroční vynaložení finančních prostředků pro jejich zajištění, na jiné se naopak

využívají jednorázově.

Tabulka 8: Vyčíslení návrhů opatření

Návrh Roční výdaje Výdaje za 5 let

Pracovník v TQM 514.560 Kč 2.572.800 Kč

Antivirový program 83.850 Kč 419.250 Kč

Školení 150 zaměstnanců 450.000 Kč 450.000 Kč

Nákup digestoří 90.000 Kč 90.000 Kč

Zaučovaný strukturář 369.840 Kč 1.849.200 Kč

Lean promotion officer 675.360 Kč 3.376.800 Kč

Celkem 2.183.610 Kč 8.758.050 Kč

Zdroj: Vlastní zpracování

Některé návrhy s sebou ale samozřejmě mohou nést další náklady, například

servis pro digestoře na odsávání emisí a s nimi spojený nárůst spotřeby energie.
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Při prokonzultování návrhů s projektovým manažerem společnosti DBM se

dospělo k závěru, že takto definované a vyčíslené návrhy je možné akceptovat, jsou

přijatelné a neměly by být příliš velkou zátěží pro podnik. Vyčíslení též vypovídá

o konkurenceschopnosti společnosti, která nemusí vynaložit značně vysoké náklady,

aby se dostala na přední příčky na trhu.
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Závěr

Jak již bylo popsáno v úvodu, cílem této práce bylo zhodnotit

konkurenceschopnost podniku Doosan Bobcat Manufacturing s.r.o. a podat návrhy

opatření na její udržení a případné posílení. K takovému zhodnocení bylo třeba provést

několik analýz a definovat silné a slabé stránky podniku a jeho příležitosti a hrozby.

V prvé řadě bylo důležité analyzovat makroprostředí, z něhož na podnik působí

faktory, které nemůže ovlivnit, ale může zasáhnout do jejich důsledků. Na základě

PEST analýzy bylo zjištěno, že největší hrozby plynou z ekonomických

a technologických faktorů, avšak společnost by na základě opatření měla být schopna na

ně reagovat.

V mezoprostředí byla provedena analýza Porterova modelu pěti konkurenčních

sil, kdy se jevili jako největší problém samotní dodavatelé. Ačkoliv jejich hrozbám není

možné zabránit, společnost velmi pečlivě své dodavatele vybírá a hodnotí.

Při zjišťování silných a slabých stránek podniku se prováděla analýza vnitřního

prostředí, při které bylo nalezeno mnoho silných stránek podniku a tedy

i konkurenčních výhod.

Díky podnikovému postavení na trhu, řadě konkurenčních výhod, silných

stránek a příležitostí, se došlo k závěru, že společnost je schopná konkurovat i větším

podnikům s větším objemem výroby a širším portfoliem.

V budoucnosti by mohla organizace využít návrhů opatření k udržení svého

postavení na trhu ve výrobě nakladačů, kde je světovou jedničkou, a posílit svou

konkurenceschopnost na trhu minibagrů. Realizací těchto opatření by mohla snížit své

celkové náklady a zabránit hrozbám plynoucích z externího prostředí.
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Abstrakt

Předložená bakalářská práce je zaměřena na analýzu konkurenceschopnosti podniku

Doosan Bobcat Manufacturing s.r.o. působící v odvětví výroby stavebních strojů. Práce

je orientována na evropský trh. Konkurenceschopnost společnosti je rozebrána pomocí

analýzy externího a interního prostředí pomocí PEST analýzy, Porterova modelu pěti

konkurenčních sil a analýzy vnitřních faktorů, jejichž výsledky jsou zaznamenány do

tabulky SWOT analýzy. Na závěr jsou podány návrhy opatření pro udržení a případné

posílení konkurenceschopnosti, které by společnost mohla v budoucnu vyplnit.
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Abstract

The bachelor’s thesis is focused on the competitiveness analysis of the company

Doosan Bobcat Manufacturing s.r.o. involved in the production of construction

machinery. This thesis is focused on the European market. The company’s

competitiveness is measured by analysis of external and internal environments through

the PEST analysis, Porter five forces analysis and analysis of internal factors. The

results are shown in the table of SWOT analysis. At the end, the proposals of measures

are put forward to the maintenance and the possibly bolster of the competitiveness.

Those proposals could the company realize in the future.