HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013//2014

Jméno studenta: Kamila HOVORKOVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Analýza konkurenceschopnosti vybraného podniku
Hodnotitel – oponent: Ing. Milena Jiřincová
Podnik – firma: ZČU FEK

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Studentka Kamila Hovorková nejprve představuje vybraný podnik, poté definuje pojmy potřebné pro lepší uchopení tématu. Doporučovala bych pouze prohodit tyto kapitoly, aby nejprve byl teoretický přehled a teprve potom praktické zpracování. Následuje analýza makroprostředí, která je vhodně provedena pomocí PEST analýzy. Oceňuji také kvalitně zpracovaný Porterův model v rámci mezoprostředí. V analýze mikroprostředí nechybí finanční ukazatele, které jsou srovnány v letech a také s ukazateli konkurenčních podniků, což nabízí zajímavé porovnání. Práce je doplněna SWOT analýzou, která vychází z předchozích zjištění autorky. Na základě provedených analýz autorka navrhuje možná opatření proti jednotlivým hrozbám nebo slabým stránkám podniku. Autorka v práci využívá dostatek odborných zdrojů. Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

V jakém smyslu je pohlaví podstatné jako kulturně-sociální faktor (str. 19)?

Proč podniku doporučujete využití antivirového programu právě od Avast a ne jiného?

Která vaše doporučení podnik využije nebo již využil?

V Plzni, dne 10.5.2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).